
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2018/1734 A COMISIEI 

din 14 noiembrie 2018 

de acordare a unor derogări Republicii Federale Germania, Regatului Spaniei, Republicii Italiene și 
Republicii Cipru în ceea ce privește furnizarea de statistici în temeiul Regulamentului (UE) 

2016/1952 al Parlamentului European și al Consiliului 

[notificată cu numărul C(2018) 7465] 

(Numai textele în limbile germană, greacă, italiană și spaniolă sunt autentice) 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) 2016/1952 al Parlamentului European și al Consiliului din 26 octombrie 2016 
privind statisticile europene referitoare la prețurile la gaze naturale și energie electrică și de abrogare a Directivei 
2008/92/CE (1), în special articolul 9, 

întrucât: 

(1)  Germania, Spania, Italia și Cipru au prezentat Comisiei cereri de obținere a unor derogări în ceea ce privește 
furnizarea de date statistice specifice referitoare la prețurile la gaze naturale și energie electrică. 

(2)  Informațiile/motivele furnizate de statele membre respective justifică acordarea derogărilor. 

(3)  Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu avizul Comitetului Sistemului Statistic European, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se acordă următoarele derogări de la dispozițiile Regulamentului (UE) 2016/1952:  

1. Republicii Federale Germania i se acordă o derogare de la producerea datelor statistice pentru anii de referință 2017 
și 2018 pentru: 

punctul 5 litera (b) din anexa I referitor la datele privind prețurile din tranșa de consum I6; 

punctul 6 litera (a) din anexa I; 

punctul 4 litera (b) din anexa II referitor la datele privind prețurile din tranșa de consum IG; 

punctul 5 litera (a) din anexa II referitor la subcomponentele prețurilor de rețea și la subcomponentele privind 
impozitele, comisioanele, taxele și tarifele.  

2. Regatului Spaniei i se acordă o derogare de la producerea datelor statistice pentru anii de referință 2017 și 2018 
pentru: 

punctul 6 litera (a) din anexa I referitor la componente și subcomponente; 

punctul 7 din anexa I referitor la volumele consumurilor anuale; 

punctul 5 literele (a) și (b) din anexa II referitor la cele trei componente principale și la subcomponentele privind 
prețurile de rețea și privind impozitele, comisioanele, taxele și tarifele pentru prețurile la energia electrică, precum și 
defalcarea pe trei niveluri a prețurilor respective la energie electrică.  

3. Republicii Italiene i se acordă o derogare de la producerea datelor statistice pentru anii de referință 2017 și 2018 
pentru: 

punctul 6 litera (a) din anexa I referitor la subcomponentele prețurilor de rețea și la subcomponentele privind 
impozitele, comisioanele, taxele și tarifele; 

punctul 5 litera (a) din anexa II referitor la subcomponentele prețurilor de rețea și la subcomponentele privind 
impozitele, comisioanele, taxele și tarifele. 

16.11.2018 L 288/19 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 311, 17.11.2016, p. 1. 



4. Republicii Cipru i se acordă o derogare de la producerea datelor statistice pentru anul de referință 2017 pentru: 

punctul 5 litera (a) din anexa II referitor la subcomponentele prețurilor de rețea și la subcomponentele privind 
impozitele, comisioanele, taxele și tarifele. 

Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează Republicii Federale Germania, Regatului Spaniei, Republicii Italiene și Republicii Cipru. 

Adoptată la Bruxelles, 14 noiembrie 2018. 

Pentru Comisie 
Marianne THYSSEN 

Membră a Comisiei  

16.11.2018 L 288/20 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2018/1734 A COMISIEI din 14 noiembrie 2018 de acordare a unor derogări Republicii Federale Germania, Regatului Spaniei, Republicii Italiene și Republicii Cipru în ceea ce privește furnizarea de statistici în temeiul Regulamentului (UE) 2016/1952 al Parlamentului European și al Consiliului [notificată cu numărul C(2018) 7465] (Numai textele în limbile germană, greacă, italiană și spaniolă sunt autentice) (Text cu relevanță pentru SEE) 

